3° Infallibilitatis dono quamvis præditi non sint testes, qui interrogantur de virtutibus et miraculis canonisandi, providere credendus est Deus, ne si fallerent aut fallerentur, eorum sequatur testimonium Ecclesia ; cujus peculiarissimæ providentiæ, ut rectè animadvertit Melchior Canus, lib. 5, cap. 5, magnum argumentum est, quod nunquàm infirmata sit fides ab humanis testibus semel in hujusmodi iudicis suscepta, quod in casibus civilibus sæpè accidit ; imò et nonnunquàm in iudicio quorumdam episcoporum non ab Ecclesiâ comprobato, ut legere est in vitâ S. Martini, a Sulpicio Severo relatum de latrone ob scelera preussis, qui vulgi errore colebatur pro martyre, et quem revelante Deo agnatum S. Mar-

tinus, à delatis superstitione honoribus deturbavit.

Solvuntur objecta.

Obj. 1° : In canonisationis causâ multa verisunt de quibus judicare non valet Ecclesia : nemini reponitur corona justitiæ, nisi legitime certaverit, cursumque in statu charitatis et justitiæ absolverit ; nemo autem divinam citra revelationem scire potest, utrum ipsemet apud Deum amore vel odio dignus sit : unde ait Apostolus : *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Et verò, vel ex operibus, vel ex miraculis ita constaret de sanctitate et gloriâ canonisandi, ut error in his explorandis obrepere non posset : quod atinet ad scrutanda illius opera, tres ad canonisationem accersendam requiruntur dotes : ea oportet vitio carere, ex supernaturali manasse principio, in statu charitatis esse facta ; horum autem omnium indubitata cognitio soli Deo competit, qui *spiritum ponderator est, novitque abscondita cordis.* Quod spectat ad miracula, certa non videntur sanctitatis argumenta : inter reprobos alegandi sunt illi quos, licet in nomine Christi eviderint miracula, sic ipse alloquitur die quâ universum iudicaturus est orbem : *Nunquàm novi vos ; discedite à me qui operamini iniquitatem.* Præterea, de virtutibus et prodigiis eorum quibus religiosus paratur cultus, constare non potest nisi humanis ac proinde obnoxiis erroris testimoniis. Denique toto in negotio canonisationis agitantur quæstiones de factis, et quidem personalibus, neque ullo cum dogmate, indivisim conjunctis : talibus autem in factis errare potest Ecclesia.

Resp. ad singula : 1° In canonisatione sanctorum opus non est revelatione, ut infallibili iudicio religiosum cultum aptè decernat : impendi quidem nefas, hominibus qui ad extremum halitum in statu veræ charitatis et justitiæ non perseveraverint : verùm ut in ejusmodi factis dijudicandis ab errore tuta sit Ecclesia, satis est ut Spiritus sanctus, quo iudicia illius diriguntur, impediât quominus ipsa tùm pronuntiet, cum errori indulgerent testimonia, quæ ad comprobendam hominis sanctitatem, cujus postulata sit canonisatio, proferuntur. Aliud est enim revelatione habere compertum Ecclesiam, quid sentiendum sit de alicujus defuncti æternâ salute ; quo affectu, quo in statu, et animi quâ constantiâ præstiterit humilitatis, penitentis, amorisque erga Deum et homines opera, quæ illi attribuantur, aliud autem qui-